V 25. y 26. Reyes. *Et reliquum rerum Amon &c.* Se han omitido en los Paralipómenos estos últimos versículos tal vez por la repetición de las palabras *Iosias filius eius pro eo*.

V 26. Reyes. Es claro que *Et sepelivit* está en lugar de *et sepelierunt*.

§ XV. TEXTOS PARALELOS.

IV. Reyes, xxii.

1. Filius octo annorum erat Iosias cum regnavit, et trigesita et uno annis regnavit in Ierusalem, et nomen matris eius Idida, filia Hadai de Besecath.

2. Et fecit rectum in oculis Domini, et ambulavit *in omnia via David* patris sui, et non declinavit ad dexteram et sinistram.

3. *Et in octavo anno regni eius,*

II. Paralipómenos, xxxiv.

1. Filius octo annorum erat Iosias cum regnavit, et trigesita et uno annis regnavit in Ierusalem.

2. Et fecit rectum in oculis Domini, et ambulavit *in viis David* patris sui, et non declinavit ad dexteram et sinistram.

3. *Et in octavo anno regni eius,*

IV. Reyes, xxii.

et ipse adhuc erat puer, coepit quaere Deum David patris sui, et in duodecimo anno coepit mundare Iudam et Ierusalem ab excelsis et lucis et sculptilibus et conflatilibus.

4. *Et destruxerunt coram eo altaria Baalim, et aediculas quae super erant super eis: succidit et lucos, et sculptilia et conflatilia contrivit et comminuit, et sparsit super faciem sepulchrorum eorum qui sacrificaverant eis.*

5. *Et ossa sacerdotum combussit super altaria eorum, et mundavit Iudam et Ierusalem.*

6. *Et in civitatibus Manasse et Ephraim et Simeon, et usque ad Nephthali elegit domos eorum per circuitum.*

7. *Et destruxit altaria et lucos, et sculptilia confregit comminuendo, et omnia simulachra succidit in omni terra Israel: et reversus est in Ierusalem.*

8. *Et in anno octavo decimo regni eius, mundando terram et domum, misit Saphan filium Asliae et Messiam principem civitatis, et Ioha filium Ioachas recordatorem, ad roboram domum Domini Dei sui.*

9. *Et venerunt ad Helciam sacerdotem magnum, et dederunt argenteum quod illatum est in domum Domini, quod collegerunt custodes liminis a populo.*

5. *Et det illud super manum facientium opus, qui praefecti sunt in domo Domini: et dent illud facientibus opus quod est in domo Domini ad roboram rinas domus:*

6. *Fabris et aedificatoribus, et caementariis et ad emendum ligna et lapides excisionis ad roboram domum.*

7. *Tantum non suppeditetur cum eis argentum quod datur super manum eorum, quia in fidilitate ipsi agunt.*

10. *Et dederunt super manum facientis opus qui praefecti erant in domo Domini, et dederunt illud ad facientes opus qui faciebant in domo Domini, ad rimandum et ad roboram domum.*

11. *Et dederunt fabris, et aedificatoribus ad emendum lapides excisionis et ligna ad commissuras, et ad contignandum domos, quas destru-*

III. Reyes, xxii.

8. Et dixit Helcias sacerdos magnus ad Saphan scribam: Librum legis inveni in domo Domini. Et dedit Helcias librum ad Saphan, et legit eum.

9. Et venit Saphan scriba ad regem: et retulit ad regem verbum, et dixit: Conflaverunt servi tui argenteum quod inventum est in domo, et dederunt illud super manum facientium opus qui praefecti sunt in domo Domini.

10. Et nuncivit Saphan scriba regi, dicens: Librum dedit mihi Helcias sacerdos, et legit eum Saphan coram rege.

11. Et factum est, cum audiret rex verba libri legis, tunc scidit vestimenta sua.

12. Et praecepit rex Helciae sacerdoti, et Ahicam filio Saphan, et Achobor filio Michaia, et Saphan scribae, et Asaiae servo regis, dicens:

13. Ite, consultite Dominum pro me et pro populo et pro omni Iuda, super verbis libri huius, qui inventus est, quia magnus est furor Domini, qui inflammat in nos, propterea quod non audie-

II. Paralipómenos, xxiv.

xerant reges Iuda.

12. Et viri agebant infidelitate in opere, et super eos preepositi Iahath, et Abdias levitae de filiis Merari, et Zacharia et Mosollam de filiis Caathaeorum, ad superandum, et levitae omnes periti instrumentorum cantici:

13. Et super baiulos et praefectos omnibus facientibus opus ad servitum et servitum, et de levitis scribae et ministri et ianitores.

14. Et cum educerent argentum quod erat illatum in domum Domini, invenit Helcias sacerdos librum legis Domini per manum Moysi.

15. Et respondit Helcias, et dicit ad Saphan scribam: Librum legis inveni in domo Domini. Et dedit Helcias librum ad Saphan.

16. Et attulit Saphan librum ad regem, et retulit adhuc ad regem verbum, dicens: Omne quod datum est in manu servorum tuorum ipsis faciunt.

17. Et conflaverunt argenteum quod inventum est in domo Domini, et dederunt illud super manum praefectorum et super manum facientium opus.

18. Et nuncivit Saphan scriba regi dicens: Librum dedit mihi Helcias sacerdos, et legit in eo Saphan coram rege.

19. Et factum est, cum audiret rex verba legis, tunc scidit vestimenta sua.

20. Et praecepit rex Helciae et Ahicam filio Saphan, et Abdom filio Micha, et Saphan scribae, et Asaiae servo regis, dicens:

21. Ite, consultite Dominum pro me et pro reliquiis quae sunt in Israel et in Iuda, super verbis libri huius, qui inventus est, quia magnus est furor Domini qui stillat in nos, propterea quod non custodierunt

Sobre los textos paralelos.

IV. Reyes, xxii.

runt patres nostri verba libri istius ut facerent iuxta omne quod scriptum est super nos.

14. Et abiit Helcias sacerdos, et Ahicam et Achobor, et Saphan, et Asaia ad Holdam propheten uxorem Sellum filii Thecuiae, filii Araas, custodis vestium, et ipsa sedebat in Ierusalem in secunda, et locuti sunt ad eam:

15. Et dixit ad eos: Sic dixit Dominus Deus Israel: Dicite viro qui misit vos ad me:

16. Sic dixit Dominus: Ecce ego adducam malum ad locum istum, et super habitatores eius, omnia verba libri quod legit rex Iuda:

17. Pro eo quod dereliquerunt me, et adoleverunt diis alienis ut irritarent me in omnibus operibus manuum suarum, et inflamatus est furor meus in locum istum, et non extinguetur.

18. Et ad regem Iuda qui misit vos ad consulendum Dominum, sic dicetis ad eum: Sic dixit Dominus Deus Israel: Verba quae audisti:

19. Propterea quod mollitum est cor tuum et humiliatus es a facie Dei, cum audires quae locutus sum super locum istum et super habitatores eius, ut sint in desolationem, et in maledictionem, et scidisti vestimenta tua, et flevisti coram me, et etiam ego audiui, dicit Dominus:

20. Idcirco ecce ego colligam te ad patres tuos, et colligeris ad sepulchra tua in pace, et non videbunt oculi tui omne malum quod ego adducam super locum istum. Et retulerunt regi verbum.

NOTAS.

Tambien hay muchas semejanzas y diferencias en estos capítu-

II. Paralipómenos, xxxiv.

patres nostri verbum Domini ut facerent iuxta omne quod scriptum est super libro isto.

22. Et abiit Helcias et quos rex miserat, ad Holdam propheten uxorem Sellum filii Thecuiae, filii Araas, custodis vestium: et ipsa sedebat in Ierusalem in secunda, et locuti sunt ad eam iuxta haec.

23. Et dixit eis: Sic dixit Dominus Deus Israel: Dicite viro qui misit vos ad me.

24. Sic dixit Dominus: Ecce ego adducam malum super locum istum et super habitatores eius, omnes maledictiones quae scriptae sunt super libro quem legerunt coram rege Iuda:

25. Pro eo quod dereliquerunt me, et adoleverunt diis alienis ut irritarent me in omnibus operibus manuum suarum, et stillabit furor meus in locum istum, et non extinguetur.

26. Et ad regem Iuda qui misit vos ad consulendum Dominum, sic dicetis ad eum: Sic dixit Dominus Deus Israel: verba quae audisti:

27. Propterea quod mollitum est cor tuum, et humiliatus es a facie Dei, cum audires verba eius, super locum istum et super habitatores eius, et humiliatus es coram me, et scidisti vestimenta tua, et flevisti coram me, et etiam ego audiui, dicit Dominus: